АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 мая 2023 года № 318-н

с. Яренск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие общественного пассажирского транспорта
муниципального образования «Ленский муниципальный район»

Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район»,
на основании постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 25.11.2022 № 748-н «Об утверждении Порядка разработки
и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район» Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в муниципальную программу «Развитие общественного пассажирского транспорта муниципального образования «Ленский муниципальный район», утвержденную постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 25.07.2016 № 425-н.
2. Разместить настоящее постановление на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов МО «Ленский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Кочанова Н.Н.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков

5

Утверждены
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 12 мая 2023 года № 318-н

Изменения,
которые вносятся в муниципальную программу
«Развитие общественного пассажирского транспорта
муниципального образования «Ленский муниципальный район»

1. В паспорте муниципальной программы:
1) в строке «Сроки и этапы реализации Программы» слова
«2017-2023 годы» заменить словами «2021-2026 годы»;
2) строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции;
«Общий объем финансирования – 15 227,9 тыс. рублей, в том числе
за счет областного бюджета – 2 197,0 тыс. рублей, средств бюджета
МО «Ленский муниципальный район» – 12 190,9 тыс. рублей,
внебюджетных источников – 840,0 тыс. рублей».
2. Признать утратившими силу:
1) раздел II «Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы, целевые индикаторы и показатели»;
2) раздел III «Перечень программных мероприятий».
3. Раздел IV считать разделом II и изложить его в следующей редакции:
«II. Механизм реализации Программы

Финансирование программных мероприятий осуществляется
в соответствии с нормативными правовыми актами, Российской Федерации
и Правительства Архангельской области, Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район», Администрации МО «Ленский муниципальный район».
В рамках реализация мероприятия № 4 из бюджета МО «Ленский муниципальный район» предоставляются субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на выпадающие доходы при оказании услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах на территории МО «Ленский муниципальный район» в соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» о районном бюджете.
Реализация мероприятия № 5 осуществляется на основе Соглашений, заключаемых в установленном порядке с Правительством Архангельской области и обеспечивается системой мероприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
Реализация мероприятия № 6 осуществляется МУП «Ленское ПАП».
Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 1
к настоящей Программе.
Разработчик Программы, ежеквартально, но не позднее 15 числа месяца, следующего за отчётным периодом (кроме отчёта за четвёртый квартал), составляет отчёты о реализации программы и эффективности использования финансовых средств; ежегодно до 20 января -
отчёты о выполнении Программы за год.».
4. Раздел V «Ресурсное обеспечение Программы» признать утратившим силу.
5. Раздел VI считать разделом III и изложить его в следующей редакции:
«III. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация Программы позволит:
– снизить средний возраст подвижного состава, осуществляющего пассажирские перевозки, с 8 лет до 5,8 лет;
– снижение доли автобусов, средний возраст которых превышает
10 лет, с 43,5% до 38,5%;
– обновление парка автобусов муниципального унитарного предприятия «Ленское пассажирское автопредприятие.
Перечень целевых показателей муниципальной программы
«Развитие общественного пассажирского транспорта муниципального образования «Ленский муниципальный район» приведен в приложении № 2
к настоящей Программе.».
6. Раздел VII «Организация управления Программой и контроль
за ходом ее реализации» признать утратившим силу.
7. Дополнить муниципальную программу новым приложением № 1 следующего содержания:

«Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие общественного пассажирского транспорта
муниципального образования «Ленский муниципальный район»

Перечень
мероприятий муниципальной программы
«Развитие общественного пассажирского транспорта муниципального образования «Ленский муниципальный район»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	всего
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача № 1 - Совершенствование организационного обеспечения функционирования пассажирского транспорта.

	1. Решение вопросов оказания услуг по осуществлению регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования по регулируемым тарифам на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район» по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Итого
	13559,1
	1428,0
	4157,4
	1850,0
	1942,5
	2039,6
	2141,6
	сохранение регулярных автобусных маршрутов

	в т.ч.

	областной бюджет
	2197,0

	2197,0

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	11362,1
	1428,0
	1960,4
	1850,0
	1942,5
	2039,6
	2141,6

	2. Ведение реестра перевозчиков Ленского района
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	обеспечение информацией о количестве предоставленных услуг по транспортному обслуживанию населения

	3. Проведение мероприятий по повышению профессионального мастерства (ежегодно)
	Перевозчики, задействованные на маршрутах общего пользования

	улучшение качества транспортного обслуживания населения

	4. Предоставление субсидии на выпадающие доходы при оказании услуг, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам на территории Ленского муниципального района Архангельской области
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	828,8
	828,8

	сохранение регулярных автобусных маршрутов

	Задача № 2 - Обновление подвижного состава, осуществляющего пассажирские перевозки, с учетом современных стандартов и требований.

	5. Приобретение автобусов для осуществления регулярных пассажирских перевозок для МУП «Ленское ПАП» и приобретение запасных частей
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»

МУП «Ленское ПАП»
	Итого
	645,0
	95,0
	100,0
	105,0
	110,0
	115,0
	120,0
	- увеличение доли населенных пунктов, охваченных автобусным сообщением;
- снижение рисков возникновения случаев ДТП

	в т. ч.

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	Внебюджетные средства
	645,0
	95,0
	100,0
	105,0
	110,0
	115,0
	120,0

	6. Закупка и установка специального оборудования на автобусы
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»

МУП «Ленское ПАП»
	Итого
	195,0
	20,0
	25,0
	30,0
	35,0
	40,0
	45,0
	- снижение рисков возникновения случаев ДТП;
- соблюдение законодательства при пассажирских перевозках

	в т. ч.

	Областной бюджет

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	Внебюджетные средства
	195,0
	20,0
	25,0
	30,0
	35,0
	40,0
	45,0

	Итого по муниципальной программе
	Итого
	15227,9
	2371,8
	4282,4
	1985,0
	2087,5
	2194,6
	2306,6

	в т. ч.

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	2197,0

	2197,0

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	12190,9
	2256,8
	1960,4
	1850,0
	1942,5
	2039,6
	2141,6

	Внебюджетные средства
	840,0
	115,0
	125,0
	135,0
	145,0
	155,0
	165,0

».
8. Дополнить муниципальную программу новым приложением № 2 следующего содержания:
«Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие общественного пассажирского транспорта
муниципального образования «Ленский муниципальный район»

Перечень
целевых показателей муниципальной программы
«Развитие общественного пассажирского транспорта муниципального образования «Ленский муниципальный район»

Ответственный исполнитель - отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее - Отдел производственной сферы, ЖК и сельского хозяйства).

	Наименование целевого показателя
	Исполнитель
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый 2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1. Количество социально значимых маршрутов на автомобильном транспорте между поселениями, межмуниципальном и межрегиональном сообщении
	Отдел производственной сферы, ЖК и сельского хозяйства
	Ед.
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	2. Количество единиц техники, приобретенной для осуществления пассажирских перевозок
	Отдел производственной сферы, ЖК и сельского хозяйства
	Ед.
	0
	0
	1
	1
	1
	1

	3. Средний возраст подвижного состава, осуществляющего пассажирские перевозки
	Отдел производственной сферы, ЖК и сельского хозяйства
	лет.
	8
	6,8
	5,8
	6,8
	6,0
	5,8

	4. Доля автобусов, средний возраст которых превышает 10 лет.
	Отдел производственной сферы, ЖК и сельского хозяйства
	%
	43,5
	37,5
	25,0
	37,5
	38,0
	38,5

Порядок расчета и источники информации
о значениях целевых показателей муниципальной программы

	Наименование целевых показателей Программы
	Порядок расчета
	Источник информации

	Количество социально значимых маршрутов на автомобильном транспорте между поселениями, межмуниципальном и межрегиональном сообщении, ед.
	Все социально значимые маршруты на автомобильном транспорте между поселениями, межмуниципальном и межрегиональном сообщении.
	Предприятия, обслуживающие перевозки пассажиров.

	Количество единиц техники, приобретенной для осуществления пассажирских перевозок, ед.
	Сумма единиц техники, приобретенной для осуществления пассажирских перевозок.
	Предприятия, обслуживающие перевозки пассажиров.

	Средний возраст подвижного состава, осуществляющего пассажирские перевозки, лет.
	Сумма возрастов парка автобусов, деленная на количество единиц автобусов.
	Предприятия, обслуживающие перевозки пассажиров.

	Доля автобусов, средний возраст которых превышает
10 лет, %.
	Количество автобусов, средний возраст которых превышает 10 лет, деленное на общее количество автобусов.
	Предприятия, обслуживающие перевозки пассажиров.

».